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Dokąd na wycieczkę? Źródlanym szlakiem
spacerowym w Ustroniu
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Ustrońska strona internetowa Visit.ustron.pl Szlak Źródlany określa „jednym z najbardziej
atrakcyjnych szlaków spacerowych w okolicach Ustronia. Kilkakrotnie przecina urocze
górskie potoki, a w drodze do Źródła Karola gwarantuje wspaniałe widoki.”. Oznakowany
jest kolorem czerwonym jako szlak spacerowy, a więc przeciętym po przekątnej czerwono-
białym kwadratem.

Długość trasy to około 8 km, aczas przejścia - 3 godz. Ten szlak tematyczny zaprowadzi nas do dwóch źródeł, przy
których można usiąść, nacieszyć oczy widokami, a podniebienie świeżą źródlaną wodą. Portal Visit.ustron.pl tak oto
opisuje szlak: „Na trasie w dolinie Gościradowca "Źródełko Żelaziste", odkryte w 1883 r. oraz "Źródło Karola" z dobrą
wodą.

Szlak początkowo prowadzi ulicą Grażyńskiego, a następnie przecina Wisłę przy stacji Ustroń Zdrój. Na zakręcie za
mostem odbija w prawo i biegnie dalej drogą z kostki brukowej. Tuż przed ulicą Sanatoryjną szlak schodzi w dół i
prowadzi ścieżką pod mostem.
Idąc dalej przez las wzdłuż potoku Gościeradowiec, docieramy do Źródła Żelazistego z 1884 roku. W okolicy znajduje
się kilka ławek, na których można odpocząć. Następnie przechodzimy przez mostek nad uroczym odcinkiem
potoku i udajemy się w górę. Po wyjściu z lasu skręcamy w lewo, mijamy zabudowania i ponownie wchodzimy w las,
gdzie napotykamy dwa drewniane mostki nad potokiem. Chwilę później docieramy do drogi asfaltowej, przy której
znajduje się drogowskaz, kierujący do Źródła Karola. Mamy tutaj dwie możliwości: albo pójdziemy drogą asfaltową,
albo drogą przez las. Wariant pierwszy jest krótszy i znacznie łatwiejszy. Natomiast droga przez las, szczególnie przy
końcu, jest naprawdę trudna (duża stromizna, kamienie i korzenie).
Źródło Karola znajduje się w głębokim lesie, w cichej i spokojnej dolince. Można tu odpocząć na ławce, napić się i
nabrać wody na drogę powrotną.”

Po przejściu „pętelki” szlaku prowadzącej przez las i do ulicy Źródlanej dochodzimy w to samo miejsce, z którego
wracamy do centrum Ustronia. Plan trasy naniesiony na mapy.cz znajdziemy tutaj.
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